ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:           /UBND-VP
V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp bảo đảm phục vụ

Nhân dân trong dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9/2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các đồn biên phòng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 07/CĐ-

UBND ngày 25/8/2022 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp bảo đảm

phục vụ Nhân dân trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022; Công văn số

182/UBND-VX ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc nghỉ các

ngày Lễ năm 2022 của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện

và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Ban chỉ đạo 389, Ban ATTP huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra chấp hành pháp luật về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả, đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau kỳ nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9/2022. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các trường hợp

vi phạm.

2. Công an huyện:

- Triển khai có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo

trật tự an toàn xã hội; tập trung đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp

luật về kinh tế (buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả...), vi phạm pháp luật về

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm… Chỉ đạo kiểm tra công tác phòng cháy,

chữa cháy, bảo đảm lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn

kịp thời, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm trật tự an toàn giao thông; tăng cường lực lượng ứng trực trên các tuyến

giao thông nhất là các tuyến đường giao thông trọng điểm, các khu vực thường

xảy ra tai nạn giao thông, các địa bàn có sự gia tăng nhu cầu đi lại trong dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9/2022, trong đó tập trung vào các hành vi vi phạm là nguyên

nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông như: Chạy quá tốc độ quy định, vi phạm về

nồng độ cồn, ma túy, đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều,

tránh vượt không đúng quy định; phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không

2

bảo đảm an toàn kỹ thuật; không có Giấy phép lái xe,….; ngăn chặn kịp thời và

xử lý nghiêm các loại phương tiện chở quá số người quy định.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện chủ động nắm tình hình về tuyến đường

giao thông, phối hợp với các đơn vị thi công xây dựng, Cty Cầu đường bộ 1:

Chủ động nhân lực, phương tiện, bố trí sẵn sàng lực lượng kịp thời giải tỏa ùn

tắc giao thông, xử lý kịp thời các điểm sụt sạt (nếu có) tại các tuyến đường, các

điểm du lịch, các điểm đang thi công, bảo đảm giao thông thông suốt.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn năm bắt,

tổng hợp báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông trong 04 ngày nghỉ Lễ

Quốc khánh về Ban ATGT tỉnh trước 14 giờ ngày 04/9/2022. Báo cáo kịp thời

các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng (nếu có) về Sở Giao thông vận

tải và UBND huyện để kịp thời nắm bắt chỉ đạo.

4. Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19,

thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh

nhất là tại các hoạt động tập trung đông người; chủ động theo dõi, thông tin kịp

thời diễn biến tình hình dịch bệnh.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông đẩy mạnh công tác

tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945-02/9/2022) để tạo sức lan tỏa sâu rộng, góp phần khơi dậy các

phong trào thi đua sôi nổi trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân.

- Tăng thời lượng thông tin tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông, phổ biến pháp luật về giao thông, đa dạng hóa các hình thức

tuyên truyền để phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau. Khẩu hiệu tuyên

truyền “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu,

chuyển hướng bất ngờ”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Thắt dây

an toàn trên xe ô tô”,..

6. Ban chỉ huy PCTT và TKCN, Ban chỉ huy PCCCR huyện tăng cường

tổ chức phân công ứng trực, Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật và các biện pháp kỹ thuật để phòng chống thiên tai, phòng cháy,

chữa cháy rừng; thường xuyên nắm bắt diễn biễn tình hình, kịp thời xử lý các

tình huống sảy ra theo quy định.

7. Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành huyện,

UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt việc tiếp công dân, đề cao trách nhiệm của

người đứng đầu; tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, nhất

là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, không để phát sinh “điểm nóng”,

gây mất an  ninh trật tự.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ

3

du lịch trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định trong hoạt động kinh doanh

dịch vụ du lịch như: Tuân thủ nghiêm các quy định về đăng ký, niêm yết giá và

bán đúng giá niêm yết; bảo đảm vệ sinh môi trường bên trong cũng như bên

ngoài khu, điểm du lịch; chấp hành tốt quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm và phòng chống dịch bệnh; có biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, phòng

chống cháy nổ,…

- Chỉ đạo việc trang trí các tuyến đường trên địa bàn và trung tâm thị trấn,

thị tứ; huy động cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị, đoàn viên thanh niên,

quần chúng Nhân dân tổ chức lao động để vệ sinh đường phố, hè phố, khu phố,

các điểm sinh hoạt, vui chơi công cộng. Đảm bảo toàn bộ địa bàn các khu dân

cư sạch, đẹp, trước, trong và sau ngày kỷ niệm Quốc khánh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, trụ sở, nhà

dân trên địa bàn tiến hành treo quốc kỳ từ ngày 31/8 đến hết ngày 23/9/2022.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông, phòng, chống dịch COVID - 19 của Trung ương và của UBND tỉnh,

huyện.

9. Đề nghị các đồn biên phòng đóng trên địa bàn huyện tăng cường kiểm

tra, kiểm soát khu vực biên giới, khu vực cửa khẩu, đường mòn, lối mở, tuyệt

đối không để xảy ra tình trạng xuất nhập cảnh trái phép, thực hiện nghiêm các

chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19; phối hợp chặt chẽ trong công tác

phòng, chống buôn lậu hàng hóa qua biên giới.

10. Các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn lập danh sách

lãnh đạo, cán bộ trực trong dịp nghỉ Lễ (họ và tên, chức danh, số điện thoại), gửi

về Văn phòng trước ngày 30/8/2022 (email:  ubndphongtho@gmail.com)

Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- VP: V, P, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

mailto:ubndphongtho@gmail.com
mailto:ubndphongtho@gmail.com

		2022-08-29T11:36:56+0700

		2022-08-29T14:43:09+0700

		2022-08-29T14:43:09+0700

		2022-08-29T14:43:09+0700

		2022-08-29T14:43:09+0700